VERS. 1. — EDUCENT (1), efferent, extrahent. Solent ferè hostes parcere sepulcris et mortuis: sed aliter foris fiet, inquit, (q. d., sepulcra effodientur, spe forsitàn thesaurorum ibi reconditorum. (Clericus.))

VERS. 2.—QUE DILEXERUNT (2), etc., eò quòd dilexerint ista, et coluerint ea, atque ambulaverint post ea, etc. QUÆSERUNT, consuluerunt. IN STERQUILINUM, in fimum.

VERS. 3. — RESIDU ERUNT (id est, eorum qui superstites fuerint interfectioni à Chaldaeis factæ.) DE FAMLIA, de generatione. QUÆ RESIDUA ERUNT, quæ reliquantur, sub intacta ab hostibus.

VERS. 4.—CADENT, sub. per peccatum, et non resurgent per poenitentiam, q. d., putantne homines sibi veniam preclusam, si peccaverint? falluntur; nam sum miseriors. NUMQUID AVERTETUR, etc., id est, an avertetur homo à Deo, et non revertetur ad Dominum? Alii, an revertetur homo ad Deum, et non revertetur ab ira suà Deus? id est, non placabitur? *Schub* enim interdum significat *averti*, aliquando *reverti*; aliquando in bonam, aliquando in malam partem accipitur, q. d. Cur ad me non revertuntur Judæi? putantne me nulla misericordia affecturum eos, si ad me redierint? certè si in eà sint sententià, falluntur; an homo aget poenitentiam, et non remittet Deus peccatum? Imò remittet.

(1) IN ILLO TEMPORE. Quo tempore Jerusalem à Chaldaeis capietur, et Topieth destructur. Et erucient ossa regis, regum Juda, sicut alii etiam codices Latini habent. Prædicat Chaldaeorum crudelitatem non solum in vivos, sed etiam in mortuos sævituram. Et quia mos erat, ut ait Hieron., Judæorum, ut reges cum coronis aureis sepelirentur, sacerdotes verò, prophete, et primarii viri cum rebus albis pretiosis, sicut et nostro tempore in sepulcris Judæorum vidimus; vaticinatur propheta fore ut Chaldaei, sive crudelitate, sive avaritià, quærendique auri causà sepulcra recludant, ossaque regum, sacerdotum et prophetarum effodiant. Hos exempli causà nominavit, cum omnes etiam alios intelligat. (Maldonatus.)

(2) ET OMNEM MILITIAM COELI, et omnes stellas, quæ Dei, quasi armati et instructi sunt milites, præsertim quia galearum conù tanquam stellæ micare solent, inquit Maldon.

QUIBUS SERVIENTUR, latrâ, ea adorando.

Nota. Gentiles adorârunt solem et stellas, tum ob splendorem et pulchritudinem, tum quia primi philosophi penè omnes putârunt eas esse animatas. Unde S. Aug., l. 18, Civit., c. 4, refert Anaxagoram capitis accessitum, quòd dixerat *solem esse sacrum candens*: tum quia censebant in stellis eventus et fatum ejusque esse descriptum. (Corn. à Lap.)

ET OMNEM MILITIAM COELI, ut astrum Saturni, Venereis, Jovis, Martis, et cætera. NON COLLIGENTUR, id est, eorum qui tum morientur corpora non deferentur ad monumenta majorum. ET NON SEPELIENTUR, Imò ne commune quidem omnibus, quales pauperibus dari solebat, sepulcrum continget. Tale illud Lucani:

pepinus non singula busta,

Discretosque rogos : unum da gentibus ignem.

Horatii 1, Sat. 8 :

Hoc miseræ plebi stabat commune sepulcrum,
Pantolabo scurræ, Nomentanoque nepoti.

Mille pedes in fronte, trecentos cippus in agrum

Hic dabat, hæredes monumentum ne sequeretur.

(Grotius.)

VERS. 5.—FORTI, id est, perpetuà et pertinaci. (Vid. Ps. 4, 5.) APPREHENDERUNT DOLUM, vel mordicis retinuerunt dolum, vel, fraudem.

VERS. 6.—ET AUDIVI, dùm scilicet transirem per coetum illorum. CONVERSUS EST, etc., convertitur, id est, procedit ulterius, et fertur in res sibi propositas citra rationem, vel, omnes convertuntur in cursum suum, id est, ad priorem vitam.

VERS. 7.—IN COELO, id est, in aere. (Vid. Ps. 78, 24.) ADVENTUS SUI(1). Q. d., certo tempore veniunt, nec mutant naturam. Dicit homines brutis insipientiores esse. JUDICIUM DOMINI, id est, præcepta quæ illum docui; factis ostendit se non nosse.

VERS. 8.—IN VANUM, etc. Certè qui calamum instruxit ut legem scriberet, frustra operam insumpsit; frustra sunt scribæ qui sacros libros describant, cum nullus sit qui ad illam componat vitam suam, qui illam legat.

VERS. 9.—ET SAPIENTIA (2), etc., et scientia cu-

(1) TURTUR, ET HIRUNDO, ET CICONIA. Hebræus: *Tur, sus, et hagar*. Prior vox communi interpretum assensu turturum sonat, peregrinam avem, non secus ac hirundinem; ac plerisque *sus*, vel *sis* est grus, maria item hieme transiens. Refragatur huic sententiæ Bochartus; et *sis*, vel *Hasita* pro hirundine, *hagar* pro grue usurpat. Profecto Chaldaeus, Syrus et recentiorum interpretum plerique postremam hanc vocem de hirundine explicant. At doctissimi Bocharti, qui de naturâ animalium, quorum meminit Scriptura, mirificè prorsus disseruit, argumenta multò probabilissima nobis videntur, quàm recentiorum interpretum conjecturæ et auctoritas. Vide nos in Isaïam 58, 14. Grues in remotissimas regiones hieme secedere, nemo ignorat. Septuag. : *Turtur, hirundo, agri passeris custodiunt tempora exitus sui*. Fatendum certè est hirundines à nostro coelo fugere hiemis initio, ut mitiores regiones quærant; at æquè certum est, apud Sarmatas et septentrionis accolæ, hirundines hieme in lævibus delitescere, ceu ranas, et piscatu cap: ex iis enim in massas quasdam mutuo nexu collectæ educuntur motu carentes; reddito statim motu, si igni admoveantur, vel in tepido loco ponantur. Vide historiam de rebus gestis Cardinalis Commentonii. Nonne mirum est, homines, qui sapientiâ gloriantur, potissima officii sui munera ignorare magis quàm aves intelligentiâ destitutas, in iis quæ ipsis conveniunt? Ita ratiocinatur propheta. (Calmet.)

(2) CONFUSI SUNT. Idèò punientur. Grotius. Denuntiât hic poenam, quæ proximè instabat. Vel *consternati sunt*, vel, *illaqueati*; q. d. : Vos confiditis effugis vestris; sunt autem Deo laquei, quibus capiimini, Calvinus. Sapientiâ vobis non proderit. Malè procedent quæ cogitastis, et vestris consiliis implicabimini, Synopsis. Alii: *Feceruntne sapientes ut erubescerent?* (sub. *populares*, reprehensi propter sua peccata; et eorum conviciù.) *consternati sunt* (sub. *hi*, scilicet, metu castigationis divinæ denuntiatae ipsis ex lege), *et capti*; adducti ad respiciendam, ac proinde dedentes se sub obedientiam legis, Piscator. Sed hæc interpretatio vim textui infert: et primum verbum, licet formæ activæ sit, semel tantum activè sumitur; reliqua duo verba nunquam. Vide ad Jerem. 6, 11, 15. Anglicanæ annotationes: *Et, etc.*, q. d. : Sapientes sunt, sed suo judicio: turgent suo fastu quo sapientiam excludunt, etc., vel sic: Inutiliter sapient, repudiando sermonem Dei, in quo posita est ipsorum salus. *Odi sapientem qui sibi non sapit*, vel sic: Quæ sapientiâ, ubi nullus est timor Dei? quàm hic illius caput et summa sit Prov. 1, 7, Calvinus.

jusum rei est illis? (Quid proderit illis? Clericus post Septuaginta, quæ?)

VERS. 10. — *HÆREDIBUS, possessoribus, sub. novis, nempe Chaldaeis qui posthæc eos jure hæreditario possessuri sunt. QUIA A PARVO (1), etc. Vid. supra 6, 13.*

VERS. 13. — *CONSUMENDO CONSUMAM (2), vel perendo perdam. (Vid. sup. 5, 11.) Et quæ dedi eis, etc., id est, spoliabuntur bonis quæ dederam illis.*

VERS. 14. — *MANEMUS? vel, desideramus. ET SILEBI-MUS; vel, quiescamus. (Id est, quietos nos contineamus. Grot.) TACERE NOS FECIT, compeescuit nos, noluit nobis victoriam (q. d., laudis materiam) dare de hostibus. Grotius. Vatablus, delecturus est, Chald. Paraphra-stes: Adduxit super nos contritionem.) AQUM FELLIS: succum fellis. Hebr. venit, toxicum, id est, venenatum. (Vid. Deut. 29, 48, et Os. 10, 4.)*

VERS. 15. — *ET NON ERIT BONUM; vel, et nulla felicitas. Verba Jeremiæ in personâ suorum popularium. Expectavimus pacem quam pseudopropheta nobis promiserant, at illa non contigit. MEDELE, id est, consolationis, vel liberationis.*

VERS. 16. — *A DAN, etc. A Dan dicit, quia, Phœnicæ subactâ, inde per Danitarum terminos adventabat Nabuchodonosor. Grotius. TREMIT, vel intremiscent. PLENITUDINEM EJUS (5). Vid. Ps. 24, 1.*

(1) Sed opus fuit surdis vel tardis iterare quod vel effluerat à memoriâ, vel non tetigerat eorum animos. Dicit eos sanasse, per concessionem; q. d.: Præpositi fuistis medici, qui adhibuistis emplastra ad tegendam iram Dei, Grotius. CUM NON ESSET PAX; id est, vel, 1^o quum Deus hoc eventum refutavit; vel 2^o quum nulla esset prosperitas, tamen pacem fallaciter pollicitus fuit, Calvinus.

CONFUST, *an erubescunt, etc.*, q. d.: Probra sua illis objecit Deus, et convicti sunt, ut non possent tergiversando effugere; tamen etiam in pudore ipso non puduit eos, nullus in eis erat pudoris affectus. Ex hac impudentiâ probat eos esse homines perditos. Alii: *Feceruntne ut erubescerent, etc. CADENT INTER CORRUPTOS. Simul omnes, ut peccârunt, ita etiam peribunt.* (Calvinus.)

(2) CONGREGANS CONGREGABO EOS INTRA Hierosolyamæ mœnia. Illos cõ simul ducam, velut in communem lanicam, nequis vindictæ meæ severitatem effugiat. Aliis verbum congregare est neci tradere. Congregabo in mortem, in sepulchrum: cadaverum unâ coactorum acervum ex iis efficiam.

NON EST UVA IN VITIBUS. Deus Judæam absolutâ sterilitate ferit, quo anno à Chaldaeis Hierosolyma obsidebatur. At cum non una fuerit ejus urbis obsidio ex Chaldaeis, certus hujus famis annus non definitur. At si eadem est quæ ceu præsens malum describitur inferius, 4, 1, credibile certè est paulò ante supremam Hierosolyamæ obsidionem sub Sedecia contigisse. (Calmet.)

(3) A DAN usque ad urbem sanctam, q. d., è longinquo; ut exprimat magnitudinem fremitus. Simplicior sensus est; quod si Hierosolyma secura sit, et deliciis vacet, tamen in ipsis finibus hostes sunt; bellum in vestrà terrâ gerendum; Dan et Ephraim erant inter Jeros. et Babylonem. AUDITUS EST FREMITUS EQUORUM EJUS, scil. Assyrii vel regis Babylonii. Hebræi sæpè relativum ponunt sine antecedente. Vel, ejus, nempe Dei, sub cujus auspiciis belligerabant Chaldaei. ET PLENITUDINEM EJUS. Omnes arborum segetumque fruges, opes omnes abripient. URBEM, id est, urbes; necque enim uni Jeros. minatur, sed illas etiam urbibus

(Synopsis.)

VERS. 17. — *MITTO, missurus sum. QUIBUS NON, etc., id est, contra quos nihil efficit incantatio. (Vid. Ps. 55, 6.) MORDEBUNT vos (1), sub. et illo peribitis.*

VERS. 18. — *IN FORTIFICATIONE MEA (2), etc., vel, in consolatione meâ ob merorem, id est, quum dareni operam ut merore deposito respirarem et solarem me, animus meus à consolatione fuit alienus.*

VERS. 19. — *DE TERRA LONGINQUA, id est, ob homines terræ remotissimæ. Queritur autem populus de Deo ob metum hostis venientis è regione longinquâ. Dominus colitur in Sion, cur ergo sinit illam affligi? Populus primum loquitur: deinde Deus. Dialogus est. QUARE, etc. Responsio est Dei, (q. d., si Deus sum et rex vester, cur idola mihi prætulistis? Grot.) VANITATIBUS dei, ALIENI! vel et vanitatis populi alienigenæ? Chaldaeus paraph., in cultu idolorum.*

VERS. 20. — *TRANSIVIT MESSIS, etc. Populus loquitur. Diù expectavimus auxilium ab Ægyptiis; sed nobis expectantibus perit tempus, et opem illorum non sumus experti.*

VERS. 21. — *SUPER CONTRITIONE, etc. Verba prophetæ. OBTENEBRATUS SUM, obscuratus sum, denigratus, id est, contristatus sum. (Vid. Ps. 35, 14.)*

VERS. 22. — *NUMQUID, etc. Fierine, inquit, potest ut in*

(1) ECCE EGO MITTAM VOBIS SERPENTES REGULOS. Septuag., *serpentes mortiferos*. Nota, *regulus*, teste Plinio, l. 8, 21; Solino, c. 30; Eliano, lib. 9, 18, latine idem est, qui græcè basiliscus, nimirum serpens est digiti aut palmi magnitudinis, albâ quasi coronâ lineatum habens caput; mediâ parte corporis serpi, mediâ erectus incedit, ita noxius ut aurâs inficiat, adeo ut in aera nulla altum impune transvolet infectum spiritu pestilentii, ait Solinus c. 30, herbas exurat, afflatu ino spiritui homines interimat, sibilo fuget omnes serpentes, unde *regulus*, id est, rex serpentum dicitur. Tales fuere Chaldaei Judæis, ut eos solo penè aspectu, hinnitus et voce examinarent; unde Chald. verit., *populus occidentes, sicut serpentes regulos, quibus non est incantatio, et occidunt eos.*

QUIBUS NON EST INCANTATIO, id est, qui ita barbari sunt et crudeles, ut nullis precibus ad misericordiam flecti possint; ita S. Hieron. et Chald. cõ Septuag. verunt; *A quibus non est evellere, scilicet aculeum veneni mortiferi, et mordebant vos insanabiliter cum dolore cordis vestri deficientes.*

Tropolog. tales reguli impiis et damnatis sunt dæmones. Ita S. Gregor. 34, Moral. 5: *Immittat, inquit, vobis serpentes regulos, quibus non est incantatio, ac si diceret: Justo judicio talibus vos immundis spiritibus tradam, quasi ipsa urbs Hierosolyma in hanc sententiam queratur: Heu! quam gravi dolore crucior! Sive: Quos de me gemitus edam! Merore opprimor: animus deficit. Ecce vox suspiriorum FILLE POPULI MEI, quam audio de terrâ longinquâ, vel, quam ipse edit de remotâ regione, ab exilio. Aptissima est hæc interpretatio, versiculi sequentis sententiam, aliter obscurissimam, explicans. Septuaginta: *Vos mordebant angues insanabiliter cum dolore cordis vestri deficientis.**

(Corn. à Lap.)

(2) DOLOR MEUS SUPER DOLOREM. Dolor meus dolorem omnem superat. Sunt qui hæc verba Deo tribuant, dolenti quod severissimè in populum, olim in deliciis habitum, animadvertere cogatur. Alii ad prophetam referunt, de malis Juda dolentem, vel ad populum sub maiorum pondere fatiscem, Hebræus aptius ita explicatur, quasi ipsa urbs Hierosolyma in hanc sententiam queratur: *Heu! quam gravi dolore crucior! Sive: Quos de me gemitus edam! Merore opprimor: animus deficit. Ecce vox suspiriorum FILLE POPULI MEI, quam audio de terrâ longinquâ, vel, quam ipse edit de remotâ regione, ab exilio. Aptissima est hæc interpretatio, versiculi sequentis sententiam, aliter obscurissimam, explicans. Septuaginta: *Vos mordebant angues insanabiliter cum dolore cordis vestri deficientis.* (Calmet.)*